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Ministeriet for Natur og Dyrevelfærd 

Holbergsgade 6 

1057 København K   

 

Att.: Simon Apelblat (sapel@fvm.dk) samt (eui@fvm.dk) 

§2-høring om Europa-Kommissionens forslag om ekstraordinær midlertidig støtte 

under den fælles landbrugspolitik som reaktion på høje gødningspriser 

 

Landbrug & Fødevarer fremsender hermed svar på Fødevareministeriets høring (L25-26) om Eu-

ropa-Kommissionens forslag om ekstraordinær midlertidig støtte under den fælles landbrugspolitik 

som reaktion på høje gødningspriser, som blev sendt i §2-høring den 3. juni 2026. 

 

Det fremgår af høringsnotatet, at det forventes, at Europa-Kommissionen vil give medlemslandene 

mulighed for at yde støtte under den fælles landbrugspolitik til landbrugere, der er særligt berørt af 

høje gødningspriser i form af et engangsbeløb, og at Kommissionens forslag desuden vil give 

større fleksibilitet i forhold til forskudsbetalinger og mulighed for at omprogrammere de eksisterende 

støtteinterventioner med henblik på mere effektiv næringsstofanvendelse. 

 

Omprogrammering af støtte i CAP-implementeringen 

I forhold til muligheden for at omprogrammere de eksisterende støtteinterventioner, nævner Kom-

missionen både en såkaldt likviditetsordning og investeringsstøtte til mere effektiv næringsstofan-

vendelse. Det er uklart hvad en likviditetsordning konkret kan indeholde. 

 

For Landbrug & Fødevarer er det vigtigt, at Kommissionen giver mulighed for hurtige justeringer af 

de gældende CAP-planer, da det ellers vil være urealistisk at tilpasse ordninger til 2027. Da vi for 

nuværende nærmer os afslutningen på en CAP-periode, kan det overvejes at anvende eventuelt 

uudnyttede midler enten under søjle 1 (bioordninger) eller under søjle 2 (landdistriktsordninger) til 

formålet. Det er dog vigtigt, at det prioriteres, at ordningerne tilpasses til bedst muligt at understøtte 

den grønne trepartsaftale. Det gælder for eksempel for bioordningen til midlertidig ekstensivering, 

hvor Landbrug & Fødevarer har en række forslag til justering af ordningen med henblik på at gøre 

ordningen mere attraktiv for landmændene. 

 

Hvis formålet i forslaget bliver som forventet – at eventuel støtte skal gå til en mere effektiv næ-

ringsstofanvendelse – foreslår Landbrug & Fødevarer, at en række forskellige muligheder overve-

jes: 

• Ordning der kompenserer for forventede øgede indberetningskrav under kvælstofregulerin-

gen. 

• Ordning med tilskud til nedsat N-forbrug (jf. ordningen til økologer) udbudt til alle. 

• Udvide investeringsstøtteordningen til miljø- og klimateknologi til at indeholde fx præcisions-

teknologi til gødskning.  

 

Landbrug & Fødevarer ser dog frem til at bidrage med mere konkrete forslag når det konkrete for-

slag fra Kommissionen foreligger. 
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Høringsnotatet nævner også, at det forventes, at der vil blive givet større fleksibilitet i forhold til for-

skudsbetalinger. Landbrug & Fødevarer har løbende – særligt i forbindelse med lange sagsbehand-

lingstider af forskellige støtteordninger – anmodet om muligheden for at give forskudsbetalinger. En 

øget fleksibilitet er derfor interessant, men den må ikke ske på bekostning af senere udbetaling af 

tilskud m.v. Det gælder særligt i forhold til udbetalingen af grundbetalingen og bioordninger. Det er 

vigtigt, at så tæt på 100 procent af alle ansøgninger til disse ordninger udbetales i indeværende år. 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Niels Lindberg Madsen 


